
UCHWAŁA NR LVIII/391/2022 
RADY MIEJSKIEJ ZĄBKOWIC ŚLĄSKICH 

z dnia 18 marca 2022 r. 

w sprawie ustanowienia programu osłonowego "Korpus Wsparcia Seniora" na rok 2022 
dla Gminy Ząbkowice Śląskie 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15, ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 559 i 583) w związku z art. 17 ust. 2 pkt 4, ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2021 r., poz. 2268, 1981 i 2270 oraz z 2022 r. poz.1 i 66), Rada Miejska Ząbkowic 
Śląskich uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 dla Gminy Ząbkowice 
Śląskie, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Ząbkowic Śląskich. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  
 
 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Andrzej Dominik 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F03A24C2-A8E2-4457-B759-FFB59663115B. Podpisany Strona 1



1 

 

Załącznik do uchwały  

Nr LVIII/391/2022 Rady Miejskiej Ząbkowic Śląskich  

z dnia 18 marca 2022 r. 

 

Program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022  

dla Gminy Ząbkowice Śląskie 

 

I. Podstawa prawna - programu Podstawą prawną realizacji programu jest art. 17 ust. 2 pkt. 4 

ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz.2268, 1981 i 2270 

oraz z 2022 r. poz.1 i 66) dotyczący realizacji zadań własnych gminy o charakterze 

nieobowiązkowym. Program zostaje przyjęty przez Radę Miejską Ząbkowic Śląskich                        

w związku z realizacją Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej pn. „Korpus 

Wsparcia Seniorów”. Program jest realizowany w ramach Funduszu Przeciwdziałania 

COVID-19 w związku z ustawą z dnia 31 marca 2020 r. zmianie ustawy o szczególnych 

rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 

innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych 

innych ustaw (Dz. U. z 2020 r., poz. 568 z późn. zm.)1.  

 

II. Cele programu  

1. Zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej, przez świadczenie 

usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie danej gminy, wpisujących się  

we wskazane w programie obszary.  

2. Poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania  

w miejscu zamieszkania osób starszych.  

 

III. Adresaci Programu - Adresatami Programu są seniorzy w wieku 65 lat i więcej, którzy 

mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący 

samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie 

zapewnić im wystarczającego wsparcia.  

 

IV. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu  

1. Program będzie realizowany w terminie od dnia przyjęcia do dnia 31 grudnia 2022 r.  

 
1 (Dz.U. z 2020 r. poz. 695,1086,1262,1478,1747,2157,2255, z 2021 r. poz.1535 i 2368 oraz z 2022 r. poz.64 i 

202) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F03A24C2-A8E2-4457-B759-FFB59663115B. Podpisany Strona 1



2 

 

2. Do programu będą kwalifikowane osoby spełniające kryteria w nim określone, zgłaszające 

się zarówno przez ogólnopolską infolinię, jak również bezpośrednio do Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Ząbkowicach Śląskich.  

3. Udzielenie wsparcia w ramach Programu jest niezależne od kryterium dochodowego, 

 o którym mowa w art. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz nie 

wymaga wydania decyzji administracyjnej.  

4. Gmina, w ramach Programu będzie realizowała: MODUŁ I  

Celem MODUŁU I jest zapewnienie usługi wsparcia seniorom w wieku 65 lat i więcej przez 

świadczenie usług w zakresie określonym w programie, wynikających z rozeznanych potrzeb 

na terenie gminy. 

W realizację Modułu I należy zaangażować wolontariuszy, w tym również działaczy 

środowisk młodzieżowych i obywatelskich, przez codzienne świadczenie pomocy osobom 

potrzebującym wsparcia. 

Opis usługi wsparcia 

1. Wsparcie społeczne: 

• uruchomienie wolontariatu w zakresie wspólnego spędzania czasu z seniorami,  

w szczególności samotnie zamieszkującymi (np. spacery, rozmowy, wspólne sporządzanie 

posiłków, zakupów, pomoc seniorom przebywającym na kwarantannie itp.). 

2. Ułatwienie dostępności do podstawowej oraz specjalistycznej opieki zdrowotnej poprzez: 

• wsparcie/pomoc w umawianiu wizyt lekarskich w miejscu zamieszkania seniora lub pomoc 

w dowiezieniu seniora na wizytę lekarską, w tym również asystowanie podczas wizyty, 

• pomoc w zorganizowaniu transportu na szczepienia, 

• pomoc w załatwieniu prostych spraw urzędowych, w zależności od możliwości osoby 

udzielającej wsparcia, i w razie konieczności – gdy obecność seniora jest niezbędna do 

załatwienia sprawy – pomoc w dowiezieniu seniora do urzędu. 

3. Wsparcie psychologiczne: 

• informowanie o dostępie do ogólnopolskich „telefonów zaufania” dla seniorów, 

• w przypadku stwierdzenia zaistnienia potrzeby objęcia wsparciem z zakresu pomocy 

społecznej, np. w postaci specjalistycznego poradnictwa – w szczególności psychologicznego 

czy specjalistycznych usług opiekuńczych – osoba udzielająca wsparcia pomaga seniorowi 

dokonać czynności umożliwiających otrzymanie niezbędnego wsparcia, w szczególności za 

zgodą seniora powiadamia ośrodek pomocy społecznej. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F03A24C2-A8E2-4457-B759-FFB59663115B. Podpisany Strona 2



3 

 

4. Wsparcie w czynnościach dnia codziennego: 

• pomoc/towarzyszenie na spacerze, w wyprowadzeniu psa itp., 

• pomoc w sprawach związanych z utrzymaniem porządku w domu, w tym zapewnienie 

pomocy w miarę możliwości i zakresu wiedzy wolontariusza,  

• pomoc w dostarczeniu produktów żywnościowych, np. z Banku Żywności w ramach 

programu PO PŻ, 

• dostarczanie seniorom zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym 

artykuły spożywcze oraz środki higieny osobistej (koszt zakupionych produktów pokrywa 

senior), 

• zakup oraz dostarczanie ciepłych posiłków (koszty zakupu posiłku pokrywa senior),  

o ile usługa tego rodzaju nie jest już finansowana z innych źródeł, 

• wsparcie seniorów objętych programem w formie okolicznościowych (świątecznych) 

paczek z artykułami żywnościowymi i higienicznymi,  

• pomoc/towarzyszenie w zakresie załatwienia spraw urzędowych czy przy realizacji recept,  

• pomoc świadczona przez osoby mieszkające w najbliższym sąsiedztwie seniora. 

 

Adresaci MODUŁU I 

1. Bezpośrednim adresatem Modułu I jest gmina.  

2. Pośrednimi adresatami są seniorzy w wieku 65 lat i więcej, którzy mają problemy  

z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne 

gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im 

wystarczającego wsparcia. Mechanizm udzielania pomocy w ramach Modułu I programu: 

Krok 1. Senior, decydując się na skorzystanie z pomocy przez wybór formy wsparcia 

określonej w programie, zgłasza się przez ogólnopolską infolinię 22 505 11 11 lub 

bezpośrednio do ośrodka pomocy społecznej. 

Krok 2. Osoba przyjmująca zgłoszenie przekazuje prośbę o pomoc do właściwego,  

ze względu na miejsce zamieszkania seniora, ośrodka pomocy społecznej.  

Krok 3. Pracownik ośrodka pomocy społecznej ustala z seniorem zakres wsparcia oraz termin 

pierwszej wizyty w miejscu zamieszkania w celu zweryfikowania zgłoszonej potrzeby.  

Krok 4. Pracownik ośrodka pomocy społecznej, po odbytej wizycie, określi szczegółowy 

zakres i terminy świadczenia usługi wsparcia. Jeżeli pracownik ośrodka pomocy społecznej 

stwierdzi, iż senior kwalifikuje się do świadczeń z pomocy społecznej, o których mowa  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F03A24C2-A8E2-4457-B759-FFB59663115B. Podpisany Strona 3



4 

 

w ustawie o pomocy społecznej – informuje o tym seniora. W takim przypadku ośrodek 

pomocy społecznej powinien wszcząć postępowanie w sprawie z urzędu. 

 

V. REALIZATORZY PROGRAMU  

Program realizowany będzie przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Ząbkowicach Śląskich,  

w szczególności w zakresie: zorganizowania, realizowania, koordynowania Programu, 

bieżącego monitoringu oraz sprawozdawczości.  

 

VI. FINANSOWANIE PROGRAMU  

Program w 100% finansowany będzie z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, utworzonego 

na podstawie art. 65 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych 

rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 

innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych 

innych ustaw.  

 

VII. MONITORING PROGRAMU  

Z realizacji Programu w terminie do dnia 30 stycznia 2023 r. zostanie sporządzone roczne 

sprawozdanie, uwzględniające w szczególności następujące dane:  

a) rzeczywistą liczbę osób objętych wsparciem w ramach Programu,  

b) koszt realizacji pomocy.  

 

UZASADNIENIE  

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 w Gminie Ząbkowice Śląskie ma na celu 

zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej przez świadczenie 

usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie gminy, wpisujących się we wskazane w 

Programie obszary oraz poprawę poczucia bezpieczeństwa i możliwości samodzielnego 

funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych. Adresatami Programu są seniorzy, 

którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, 

prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które 

nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.  

Według danych statystycznych, niemal co piąty mieszkaniec gminy Ząbkowice Śląskie to 

osoba będąca w wieku poprodukcyjnym. Mając na uwadze utrzymujący się stan epidemii, 

ograniczony dostęp do różnych form wsparcia (lekarze, specjaliści, opiekunowie) zasadne jest 

wprowadzenie takich rozwiązań, by każdy mieszkaniec gminy, a zwłaszcza osoba samotna, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F03A24C2-A8E2-4457-B759-FFB59663115B. Podpisany Strona 4



5 

 

starsza, niepełnosprawna, schorowana, pozbawiona na co dzień pomocy osoby drugiej, mogła 

skorzystać z takich form wsparcia, które zapewnią szybki, bezpieczny, łatwy dostęp do m.in. 

placówki leczniczej. Rządowy program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022, na 

podstawie którego powstał gminny program osłonowy jest także odpowiedzią na potrzeby 

seniorów w zakresie ochrony przed zakażeniem COVID-19; kieruje się troską  

o bezpieczeństwo osób starszych, które nie są w stanie m.in. przy pomocy rodziny i innych 

osób najbliższych zabezpieczyć podstawowych potrzeb. W tym stanie rzeczy oraz wobec 

wymogów ustanowienia programu osłonowego na poziomie gminy staje się zasadne 

wprowadzenie niniejszego programu osłonowego. 

Zgodnie z zapisami Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022, gminy przystępują 

do tego programu poprzez podjęcie przez Radę Miejską Ząbkowic Śląskich uchwały  

o przyjęciu programu osłonowego na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r., poz. 2268, 1981 i 2270 oraz z 2022 r. poz. 1  

i 66). 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F03A24C2-A8E2-4457-B759-FFB59663115B. Podpisany Strona 5



 
Uzasadnienie 

W myśl art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2022 r., poz. 559 i 583 ) do wyłącznej właściwości rady gminy należy stanowienie 
w innych sprawach zastrzeżonych ustawami. 

Rada Gminy na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4, ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz. U. z 2021 r., poz. 2268, 1981 i 2270 oraz z 2022 r. poz. 1 i 66) podejmuje inne zadania z zakresu 
pomocy społecznej wynikające z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzy i realizuje programy osłonowe. 

Biorąc powyższe pod uwagę wprowadzenie niniejszej uchwały uważa się za zasadne.  
 
 
Sporządził: Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej - Izabela Lisowska

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F03A24C2-A8E2-4457-B759-FFB59663115B. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie

